Và Mùa Vọng năm 1975 gia đình tôi lại được may mắn xum họp bên nhau, cha mẹ, con cháu, dâu rể, đều có mặt để chuẩn bị đón mùa giáng sinh đầu tiên sau cuộc chiến, tuy đó là lần duy nhất vì sau này không bao giờ còn cơ hội như thế nữa.

Gia đình tôi nổi trôi theo dòng lịch sử cận đại Việt Nam trong giai đoạn đầu sôi lửa bỏng và chiến tranh khốc liệt nhất. Người chị cả tôi sinh vào năm Ất Dậu 1945, năm miền bắc có cả trăm ngàn người chết đói vì bị người Nhật cắt nguồn cung cấp lương thực để phong tỏa phong trào Việt Minh. Sau đó người anh và người chị kế tôi chào đời.